

## MAHARAJA AGRASEN MODEL SCHOOL CD Block, Pitampura, Delhi

# CLASS- VIII (SESSION 2025-26) Homework for Summer Vacation



## **English**

- Q1. Create a podcast on your Dream Vacation to Sikkim. Talk about what you saw, ate, and enjoyed the most, especially about their culture and traditions.
- Q2. Grammar goes creative! Let's learn by doing.

Roll No 1-15: Spinner wheel on Punctuation Marks

Roll No 16-30: Dice game for Synonyms & Antonyms

Roll No 31 onwards: Flip Book on Figures of Speech

- Q3. Books to read and enjoy:
  - The Blue Umbrella Ruskin Bond
  - Matilda by Roald Dahl
  - Swami and Friends R.K. Narayan
  - Treasure Island by R. L. Stevenson
  - Heidi by Johanna Spyri

हिंदी

<u> खंड - 'क'</u>

कला एकीकृत परियोजना कार्य -

### प्यारे बच्चो

'सिक्किम भारत का स्वर्ग' - सिक्किम प्रदेश की प्राकृतिक सुंदरता को A4 साइज़ शीट पर दर्शाते हुए वहाँ की पाक-कला (भोजन) और वेश-भूषा पर समुच्चित चित्रकला (कॉलाज) तैयार कीजिए।

मूल्यांकन (Rubrics)-सामग्री-2 अंक रचनात्मकता-2 अंक समय पर प्रस्त्ति-1 अंक

प्यारे बच्चो

ग्रीष्मकालीन अवकाश का आनंद हिन्दी भाषा व साहित्य के साथ लीजिए।

1. फुरसत के क्षणों में हिन्दी पत्रिकाएँ, समाचार-पत्र आदि प्रतिदिन पढ़िए, उनसे प्रत्यय व उपसर्ग के दस-दस शब्द A4 साइज़ शीट पर छाँटकर लिखिए।

## म्ल्यांकन (Rubrics)-

सामग्री-2 अंक रचनात्मकता-2 अंक समय पर प्रस्त्ति-1 अंक

2- मान लीजिए आपने कोई एक मशीन बनाई है, जिसका आप प्रचार-प्रसार करना चाहते हैं। इसके लिए आप A4 साइज़ शीट पर एक सचित्र व आकर्षक विज्ञापन तैयार कीजिए।

## मूल्यांकन (Rubrics)-

सोमग्री-2 अंक प्रस्तुतीकरण व रचनात्मकता-2 अंक समय पर प्रस्तुति-1 अंक

3- 'देश प्रेम अथवा प्रकृति प्रेम' से संबंधित एक कविता A4 साइज़ शीट पर रंगों का इस्तेमाल करते हुए सचित्र सुंदर व आकर्षक तरीके से लिखिए।

## <u> मूल्यांकन (Rubrics)</u>-

सामग्री-2 अंक भाषा व रचनात्मकता-2 अंक समय पर प्रस्तुति-1 अंक

4- 'जल संरक्षण अथवा पर्यावरण संरक्षण' विषय पर सूक्ति लिखते हुए दो प्स्तक चिहन बनाइए।

## <u> मूल्यांकन (Rubrics)</u>-

विषय वस्तु-2 अंक रचनात्मकता-2 अंक समय पर प्रस्तुति-1 अंक

5- कक्षा में करवाए गए कार्य का अभ्यास कीजिए।

नोट- सभी छात्रों ने हिंदी ग्रीष्मावकाश गृह-कार्य जुलाई के प्रथम सप्ताह में जमा करवाना है।

## संस्कृत

- १. सिक्किम राज्य के फोक डांस(folk dance )पर पोस्टर निर्माण करें A4 पेपर पर और वहाँ का ऐतिहासिकं महत्त्वम् लिखिए (100)
- २. संस्कृत में अनुच्छेद लेखन (१०० शब्दों में):

किसी एक विषय पर संस्कृत में अनुच्छेद लिखिए –

(क) मम प्रियं खेलम्

- (ख) मम विदयालयः
- (ग) वृक्षस्य महत्त्वम्
- 3. श्लोक लेखन एवं कंठस्थ:

निम्नलिखित में से कोई दो श्लोक सुंदर अक्षरों में लिखिए और उन्हें याद भी कीजिए –

- (क) गीता का कोई एक श्लोक
- (ख) स्भाषितानि (नीतिश्लोक)
- (ग) पंचतंत्र से कोई श्लोक
- ४. संस्कृत संवाद लेखन:

निम्नलिखित विषयों में से किसी एक पर ८-१० पंक्तियों का छोटा संवाद लिखिए -

- (क) मित्रयोः मध्ये संवादः
- (ख) छात्रस्य शिक्षकस्य च संवादः
- (ग) फलेषु विक्रयणं (फल बेचने वाला और ग्राहक)
- ५. चित्रवर्णनम् (चित्र से वर्णन):

किसी चित्र (परिवार, विद्यालय, बगीचा आदि) का संस्कृत में ५-६ वाक्यों में वर्णन कीजिए। आप चाहें तो चित्र स्वयं बना सकते हैं।

#### **GERMAN**

Q1. Schreib die passenden Körperteile zu den Verben. (Write the matching body parts for the given verbs)

Gehen, stehen, sprechen, riechen, sehen, laufen, schreiben, hören, lesen, lachen

Q2. Travel Brochure: Create a mini travel brochure in German for a German-speaking country (Germany, Austria, or Switzerland).

#### Include:

Places to visit Foods to try Activities to do

Use drawings or printed pictures and write simple German descriptions.

Q3. Complete Arbeitsbuch Module 5 Lesson 1 Stefan, wie geht's dir? - Q1, 2, 6, 8, 9 in the book.

Note: Complete Q1 and Q2 on the A4 size sheet.

#### **MATHEMATICS**

## Part A: Integrated Interdisciplinary Project (Theme: Sikkim)

1. Sikkim is known for its unique and culturally significant wooden masks, used in religious ceremonies, dances, and festivals. These masks, crafted from "Zaru Shing" (Zaru wood), depict deities, animals, and a range of expressions, often seen during Lama dances performed in monasteries.

Make a Sikkim Mask using Geometrical Shapes.

## **Part B: Subject-Specific Holiday Homework**

2. Complete Lab Manual Activities 1,2,3,4.

#### 3. MATH FORMULARY

Ever thought of a Math Dictionary/Formulary of your own? Try making one with terms you can explain the best and put some formulas which you always found difficult to remember. You may choose pictures to describe them.

4. Create a set of 8 - 10 Riddles that describe the properties of different quadrilaterals.

For example - " I am a quadrilateral with opposite sides parallel and equal. Who am I?"

#### Science

- 1. Group or Family Survey(A-4sheet)
  - Conduct a simple survey of 5–10 people (friends or family):
    - a) Do they use plastic bags or cloth bags?
    - b) Do they use public transport or private vehicles?
    - c) Do they switch off lights when not in use?
  - Write a short conclusion about what you learned from the survey.
- 2. Creative Activity

## Poster or Chart Making:

- Make a colorful poster (A-4 sheet) on any one of the following themes:
  - a) "Our Warming Earth"
  - b) "Prevention of vector borne diseases"
  - c) "Act Now, Save Our Future"

3. Art Integrated Project Title:

"Medicinal Plants of Sikkim"

## **Objective:**

To learn about medicinal plants found in Sikkim and their uses in traditional and modern science.

- Drawing/Poster Making (A -4 sheet)Draw 3–5 medicinal plants like Tulsi, Ginger, Rhododendron, or Nettle.
- Label their parts and write their uses (e.g., Ginger for cough, Tulsi for fever).
- Add a traditional Sikkimese border design around the poster (inspired by Thangka art or Sikkim textile patterns).
  - Rubrics:
  - Content: 2 marks
  - Creativity: 2 marks
  - Timely submission:1 mark

#### **Social Science**

- Q1. Collage making on "Sustainable Living: Sikkim" tips for eco-friendly habits, with creative art.
- Q2. Mini constitution: Preamble and Mind map on Fundamental Rights
- Q3. Research Activity "The First Census of India"

Find out:

- a) When the first census in India was conducted
- b) What kind of information was collected
- c) Collect information about the tribes of Sikkim
- d) Why it was important to the British
- e) How it affected Indian society

Note: Complete all the questions on the A4 size sheet.

## **Computer Science**

Create a simple HTML webpage on any one of the following Sikkim-related topics:

- Festivals of Sikkim
- Tourist Attractions in Sikkim
- Culture and Traditions of Sikkim
- My Dream Trip to Sikkim

Your webpage must include:

- Basic **HTML structure**
- At least **five formatting tags** like <b>, <i>, <u>, <mark>, <sup>, or <sub
- A title, heading, and a short paragraph
- Save the file as holiday\_homework.html

Bring a **printout** of your HTML page after the holidays.

## **ART EDUCATION**

Theme: Sikkim State

Size: A4 sheet size with colour base in a roll form

Create a painting depicting Dragons or easy Thangka Art using brush pens, acrylic colours or quilling work at few places.

All related pictures will be shared in Art 8 WhatsApp group.

#### **MUSIC**

- Draw pictures of musical instruments like Tabla, Dholak, sitar and harmonium.
- Learn one patriotic song & one prayer (itni shakti hame dena data / subah sawere)
- Prepare a chart showing sikkim dance and instruments.